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CERTIFICACION

El Infrascrito Secretario General del Instituto de la Propiedad, nombrado mediante
Acuerdo de Delegacion SE-IP-159-2023, CERTIFICA la Resolucion que literalmente
dice: RESOLUCION No. SE-IP-054-2023. INSTITUTO DE LA PROPIEDAD,
SECRETARIA EJECUTIVA. Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los catorce
(14) dias de junio de dos mil veintitrés (2023). VISTA: Para resolver el proceso de
adjudicacion de la LICITACION PUBLICA NACIONAL LPN-IP-016-2022
“ADQUISICION DE APLICACIONES INFORMATICAS PARA EL INSTITUTO DE LA
PROPIEDAD” de conformidad con el acta de recomendacion remitida a esta

Secretaria Ejecutiva en fecha quince (15) de junio del ano dos mil veintitrés (2023),
seglin memorando SE-IP-A-863-2023, por parte de la Jefatura del Departamento de
Adquisiciones del Instituto de la Propiedad. CONSIDERANDO (1): Que, se recibio
en el Departamento de Adquisiciones del Instituto de la Propiedad, las solicitudes
de compra para la APLICACIONES INFORMATICAS de la siguiente manera:

a) De la Direccion General de Regularizacion Predial:

e Memorando No. DGRP-DG-IP-581-2022, de fecha siete (7) de junio de dos
mil veintidos (2022), con solicitud de compra de cinco (5) Licencias
AUTOCAD con extension CIVILCAD y cinco (5) Licencias BENTLEYMAP.

e Memorando No. DGRP-DG-IP-1428-2022, de fecha veintiocho (28) de
octubre de dos mil veintidés (2022), con solicitud de compra de cuatro (4)
Licencias AUTOCAD con extension CIVILCAD y cuatro (4) Licencias|[g
BENTLEYMAP.

e Memorando No. DGRP-DG-IP-1601-2022, de fecha veintiocho (28) de

octubre de dos mil veintidés (2022), con solicitud de compra de 5) Licencias
AUTOCAD con extension CIVILCAD y cinco (5) Licencias BENTLEYMAP.
b) De la Direccion General de Registro Vehicular:

e Memorando No. DGRV-IP-0552-1-2022, de fecha diecinueve (19) de agosto
de dos mil veintidos (2022), con solicitud de compra de una (1) Licencias
VMWARE WORKSTATION (LINUX Y ORACLE).

c) De la Direccion General de Registro:

e Memorando No. DGR-IP-1765-2022, de fecha quince (15) de noviembre de
dos mil veintidds (2022), con solicitud de compra de Aplicacion para Mesa de
Resolucion de Problemas para veinte (20) personas.

d) De la Direccién General de Cartografia y Geografia:
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e memorando No. DGCG-IP-574-2022, de fecha nueve (9) de noviembre de dos
mil veintidos (2022), con solicitud de compra de un (1) Software TD-UTM y
un (1) FIRMWARE NET RO.

CONSIDERANDO (2): Que en fecha diecisiete (17) de noviembre del afo dos mil
veintidés (2022), se publico el aviso para participar en la LICITACION PUBLICA
NACIONAL LPN-IP-016-2022 “ADQUISICION ~ DE  APLICACIONES
INFORMATICAS PARA EL INSTITUTO DE LA PROPIEDAD” el cual también fue
publicado en la plataforma Honducompras 1, dando con esto por iniciado el formal
proceso. CONSIDERANDO (3): Que mediante memorando No. DGA-SGP-IP-3131,
de fecha veinticinco (25) de noviembre del afio dos mil veintidés (2022), se recibio
la disponibilidad presupuestaria por la Direccion General Administrativa, para el
proceso en mencion por la cantidad de TRES MILLONES CIENTO NOVENTA Y UN
MIL CIEN LEMPIRAS EXCATOS (L. 3,191,100.00). CONSIDERANDO (4): Que,
constan las publicaciones de los avisos de LICITACION PUBLICA NACIONAL LPN-
IP-016-2022 “ADQUISICION DE APLICACIONES INFORMATICAS PARA EL
INSTITUTO DE LA PROPIEDAD’, en los diarios de mayor circulacion, en el diario
oficial La Gaceta, asi como la correcta difusion del Pliego de Condiciones en el portal
de Honducompras 1. CONSIDERANDO (5): Que el acto de Recepcion y Apertura de
fertas se llevé a cabo a los trece (13) dias del mes de enero del afio dos mil

sveintitrés (2023), en el lugar, fecha y hora indicados en las bases para tal proceso
Licitacion, segun consta en el Acta de Recepcion y Apertura de Ofertas,

[
q-?- . .- ’ .
>recibiéndose ofertas en fisico de la empresa:

"« PCSOFTWARES. de R.L.
e AGREGAS.deR.L.de C.V.

Las empresas participantes presentaron su oferta de la siguiente manera:

CARTA LISTA DE m-:m&.\m T‘:f:l' GARANTIA
; PROPUEST PRECIOS CION VALOR TOTAL DE
hL COMPARIA OFERENTE AFOLIO FOLIO JuraDA | FOMIODE |~ opppyy gy e N MERD OF GARANTIA
; No. No. FOLIONo. | (oens MONTO L. VIGENCIA EMISORA 0 FIANZA
LOTE 1:
L.1,288,000.00
13-ENE-2023
PC SOFTWARES.de | . 10, 11, NO OFERTO AL BANCO DE
o PAYSH 7 g vas | O | LomEs:23,4,5, | 2576000 | 5y viava023 | ocCIDENTE 12/2023
Y6
TOTAL
L.1,288,000.00
DOCS. | LOTE 3:
LEGALES =
.368,862.50
49Y 50 54 FlOI'ilf? L 9-pI 2
AGREGA S. de R.L. de pocs. | pocs. | 8Y7 2% | No OFERTO 29-DlL-202 BANCO
, DOCS. Y - 1.18,443.13 AL 2564722
CV. FINAN- | FINAN- | DOLS | T | LOTES: 1,2,4,5 oiauzg | FICOHSA
CIEROS | CIEROS = Y6 i
| pocs. | TOTAL
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No.

COMPARIA OFERENTE

TOTAL
No.
FOLIO DE
LA
OFERTA

CARTA LISTADE | DECLARA GARANTIA
PROPUEST | PRECIOS CION
AFOLIO FOLIO JURADA

No. No. FOLIO No.

VALOR TOTAL DE
OFERTA EN L.

ENTIDAD
EMISORA

NUMERO DE GARANTIA

MONTO L. 0 FIANZA

VIGENCIA

TEC- | L.368,862.50
NICOS

31-48

DOCS.
FINAN-
CIEROS

49-56

CONSIDERANDO (6): Que, en vista que la presente licitacion de acuerdo con el

pliego de condiciones permitia presentar ofertas por uno o mas lotes y teniendo en

cuenta que la oferta presentada no incluian todos los lotes, resultaron DESIERTO

los siguientes lotes:

e LOTE2- LICENCIAMIENTO DE BENTLEY MAP FOR MICROSTATION
e LOTE4 - SOFTWARE TD-UTM A TOPO M2
e« LOTES5-ACTUALIZACION DE FIRMWARE ( TPP - Firmware maintenance

-~ TAP NetR3, NetR5, NetR8, NetR9, NetRS, NetD3 o NetM3

Reinstatement

e LOTEG6 - LICENCIA VMWARE WORK STATION (Linux y Oracle)

CONSIDERANDO (7): Que, en fecha dos (02) de marzo del ano dos mil veintitrés

(2023), el Comité de Evaluacion inici6 la revision de la documentacion legal de cada

oferta y de acuerdo con lo establecido en el Pliego de Condiciones en los IAO-22.1, |
ademas de la oferta original, se recibio una (1) copia en fisico, indicado como el |f'

minimo requerido para desarrollar este proceso de evaluacion legal por el Comité de \

Evaluacion de este Instituto.

De la revision de los documentos legales se resume el siguiente cuadro:

PC SOFTWARE S. de
R.L.

AGREGA S. de

NO

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE

1. Oferta “Carta Propuesta” con el valor global con impuesto incluido,
indicando claramente el plazo de la entrega, firma original del
Representante Legal (NO SUBSANABLE) y autenticada por un Notario
Plblico competente (habilitado).

2. Garantia de Mantenimiento de Oferta deberd ser presentada en
original y su monto serd equivalente a por lo menos el dos por ciento (2%)
del valor total ofertado (incluyendo el impuesto) y con una vigencia
CIENTO VEINTE (120) dias calendario contados a partir de la fecha de
apertura de ofertas (segun el articulo No. 99 LCE), (NO SUBSANABLE).

3. Lista de Precios detallada (COTIZACION), y firma original del
representante legal (NO SUBSANABLE). y autenticada por un Notario
Publico competente (habilitado).
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KL s S L,

NO
CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE

REQUERIMIENTOS

4. Auténtica de todos los documentos donde esté plasmada la firma del
representante legal de la empresa por Notario Publico (Carta Propuesta,
lista de precios, declaracion jurada sobre prohibiciones o inhabilidades, v v
declaracién jurada garantizando los bienes o servicios ofrecidos y cualquier
otro documento con firma del representante legal).

5. Constancia de encontrarse en tramite o Certificacion vigente de
Inscripcidn en la Oficina Normativa de Contratacion y Adquisiciones del
Estado (ONCAE), la falta de inscripcién en la ONCAE no serd obstaculo para v v
presentar ofertas; En todo caso, el oferente tendrd que acreditar su
inscripcion antes de que se le adjudique un contrato.

6. Declaracion Jurada sobre Prohibiciones o Inhabilidades. (Articulo No.

15y 16 de la Ley de Contratacion del Estado, Decreto No. 74-2001). v o
7. Copia de Escritura de constitucién y sus reformas debidamente ol o
inscritas en el Registro Mercantil.
8. Copia del poder del Representante Legal del oferente, debidamente v ¥
inscrito en el Registro Mercantil.
Q; Copia del Permiso de Operacién Vigente extendida por la 7 v
Municipalidad de su Localidad.
10. Copia de documentos personales del Representante Legal de la
empresa (Documento Nacional de Identificacién y Registro Tributario v Vv
Nacional).
11. Copia del Registro Tributario Nacional Empresarial. v v
12. Autorizacion del Fabricante (original o copia debidamente
autenticada) para distribuir el equipo en el pais, o en su defecto

Gine ificacién de la licencia de distribuidor, representantes y/o agentes 7 7

2 e s por la Secretaria de Desarrollo Econdmico o copia del contrato
sfirmado\ con el fabricante para distribuir el equipo debidamente

0.

£ )

A fe | wﬂg racion Jurada garantizando la capacidad del servicio ofrecido. v v

*Bet;j Sfhente autenticado por Notario Pablico

e
g}t}%resentar un minimo de dos (02) Constancias originales o copias
~debidamente autenticadas de aceptacién de servicios similares vy
“aceptacion por sus clientes, de los Gltimos cinco (5) afos, selladas y v v
firmadas, en papel membretado de la empresa. (El instituto de la
Propiedad se reserva el derecho de verificar la autenticidad de las mismas).

15. Todos los documentos que se presenten en fotocopia deberan estar

debidamente autenticados por Notario Publico competente . (habilitado). v v
16. Constancia(s) vigentes de Linea(s) de Crédito bancaria(s), y/o
comerciales y/o Constancia(s) bancaria(s), con saldo promedio en cuenta 7 v

en bancos, en los Gltimos seis (6) meses igual(es) o mayor(es) al 10% del
monto ofertado.

La presentacion de la oferta implica la aceptacion incondicional por el oferente de
todas y cada una de las clausulas del Pliego de Condiciones de la Licitacion y la
declaracion responsable que reune todas las condiciones exigidas para contratar
con el Organo Contratante: el Comité de Evaluacién de Licitaciones del Instituto de
la Propiedad CONCLUYO que las ofertas presentadas por la empresas PC
SOFTWARE S. de R.L. y AGREGA S. de R.L. de C.V., CUMPLEN con los criterios
del analisis y evaluacion legal de la oferta. CONSIDERANDO (8): Que, en fecha
treinta (30) de marzo del afno dos mil veintitrés (2023), la Subcomisiéon en materia
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técnica, llevo a cabo la revision de las especificaciones técnicas de la oferta

presentada emitiendo informe de evaluacion técnica.

Cuadro resumen de la Evaluacion Técnica:

 PCSOFTWARES. | AGREGAS.

deR.L. de
CUMPLE HO CUMPLE
R e e e e CUMPLE CUMPLE
LOTE 1 -LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE DE DISENO
ASISITDO COMPUTADORA (CAD)

Se requiere suscripcidn de licenciamiento de software de
disefio asistido por computadora (CAD) por 1 afio, este
licenciamiento es necesario para trabajo de vectorizacion de v NO

predios y poligonos georreferenciados, elabaracion de planos OFERTO
y cuadros de construccidn de los mismos. Los cuales a
posterior se migran a base de datos geoespaciales.

Las especificaciones del software requerido son los siguientes: 4 OFI:;)TO
1- Interfaz multilenguaje, que permita cambiar idioma entre NO
ingles y espafiol. Que funcione en sistema operativo Windows v DEERTO
7,10y 11.
2- Permite dibujo 2Dy 3D. 4 O;:gm
3- Formato o extension de archive nativo DWG. v OFI::IgTo
4- Admite importar o vincular archivos en formato DXF, DWF, NO
DWG, DGN, PDF, OLE, Xlsx, ECW, PNG, JPG, GIF, e imagenes o OFERTS
raster.
5- Permite asignar unidades, proyecciones y sistemas de v NO
OFERTO

coordenadas para representar elementos geograficos geo-
referenciados.

6- Impresion desde modelo y espacio de papel, define el NO

tamafio de hoja de dibujo, agrega un encabezado y muestra el v QEERTS
modelo en varias vistas.

7- Comparte y anota dibujos de forma segura en dispositivos Vv NO
de escritorio, web o méviles. OFERTE:
8- Ventanas flotantes permite visualizar las ventanas de NO
dibujo unas al lado de otras o en varios monitores con la v OFERTO
misma instancia.

9- Importa comentarios desde un documento en papel o PDF v NO

y afiade cambios automaticamente sin modificar el dibujo QEERTQ
existente.

10- Historial de dibujos, permite comparar las versiones NO
anteriores y actuales de los dibujos y comprueba la evolucion v QrEg
de tu trabajo.

11- Contar con un administrador de conjunto de planos v NO
integrado. SRS
12- Automatiza el recuento de bloques u objetos dentro de un NO
area seleccionada o en todo el dibujo con un menu para v OFERTO

identificar errores y desplazarte por los objetos contados.
13- Cuenta con caracteristica de tablas lo que permite aplicar v NO
férmulas, vincular elementos a hojas de célculo de Microsoft DERII
Excel y crea tablas con datos y simbolos. Importa
automaticamente datos a tablas mediante caracteristicas
como la de recuento.
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REQUERIMIENTOS NO
S CUMPLE 1 cumpLe S CUMPLE
14- Admite crear e insertar campos FIELDS, usar campos en NO
los objetos de prueba para mostrar el texto que puede > QrsRIo
actualizarse de forma automatica cuando cambia el valor del
campo.
s v NO
15- Se pueden crear bloques dinamicos. OFERTO
: e NO
16- Modelado Solido y de superficie. v OFERTO
e : v NO
17- Estilos Visuales OFERTO
i g NO
18- Renderizacion integrada v OFERTO
¢ e J NO
19- Renderizacion en la nube OFERTO
y NO
20- Admite nube de puntos v OFERTO
y o v NO
21- Documentacion del modelo 3D OFERTO
22- Ubicacion geografica y mapas en linea, funcién que NO
Ingresa la ubicacion geogréfica en un dibujo, y muestra el v QFERTD
mapa en el dibujo de un servicio de mapas en linea.
v i B4 NO
23- Tecnologia TrustedDWG. GiraD
: NO
24- Grabadora de acciones v SisRin
_ . g ; v NO
25- Monitor de variables del sistema OFERTO
= ; NO
% Verificador de estandares CAD v Brent
% - . 0 NO
§‘2‘7 hnterfaz de programacion de aplicaciones (API) OFERTO
| :"ﬁa ompatible con software CivilCAD Vv 9
G P W ) OFERTO
%’é- Preferible, no indispensable licencia de civilcad v NO
“compatible con la versién del CAD ofertado. OFERID
o ; : NO
30- La suscripcion debe incluir: v OFERTO
2o 7 NO
e Soporte técnico. OFERTO
4 3 NO
e Acceso al software mas reciente v OFERTO
: ) v NO
e Acceso a versiones anteriores i
® Opcion de licenciamiento flexible, mensual, anual o 3 NO
afios v OFERTO
: B . V4 NO
e Herramientas administrativas OFERTO
: ; : b3 NO
31- Debe incluir capacitacion para 14 a 25 personas. v OFERTO
- PCSOFTWARE .
REQUERIMIENTOS de:m!"@
CUMPLE | \ioie | CUMPLE MR
LOTE 3
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PCSOFTWARES. | AGREGAS.deR.

~ deR.L. de C.V.
NO NO
o e | MR cumpie | CUMPLE | cumpLe
1 Mesa de servicio para atencion de solicitudes e incidentes
Requerimientos para ?(YZ Tec_mcos que implemente control_ dg cambios y NO v
especificos gestion de activos alineado a las buenas practicas OFERTO
propuestas por ITIL 4.
La plataforma propuesta debera permitir el ingreso de NO "
solicitudes de servicio(Tickets) por diferentes canales, OFERTO
estos seran asignados y atendidos por cada una de las
areas cumpliendo con los tiempos de servicio
comprometidos con el cliente o usuario final.
2. Gestion de Los técnicos podran visualizar su carga de trabajo de NO o
solicitudes de solicitudes en la plataforma y aplicar estrategias para OFERTO
servicio priorizar la atencion.
Los clientes y usuarios finales deberan contar con el NO 5/

acceso a un portal de autoservicio donde puedan consultar | OFERTO
el listado de solicitudes que han ingresado en la mesa de
Servicio y sus respectivos estados, respuestas y

resoluciones.
La plataforma ofertada debera permitir el ingreso de tickets NO v
de incidentes por diferentes canales, estos seran OFERTO

asignados y atendidos por cada una de las areas/técnicos
cumpliendo con los SLAs comprometidos con el cliente o

%C%i?:;g: de usuario final.
La plataforma debe permitir la priorizacion de los tickets de NO v
incidentes segin el impacto y la urgencia, ademas de OFERTO

aplicar un codigo de colores que permita a los tecnicos
identificar rapidamente los incidentes P1.

La solucion ofertada debe integrar la funcionalidad de NO v
gestion de activos, donde se permita descubrir el inventario | OFERTO
4. Gestién de de XYZ activos IT y gestionar todo su ciclo de vida, las

activos renovaciones asociadas, las personas a las que se
encuentra asignado el activo y el estado en el que se
encuentra.
La herramienta debe contener un médulo administrativo y NO N4
exclusivo de gestion y control de cambios, que permita OFERTO

Implementar flujos de cambios personalizados con las
5. Gestion de etapas requeridas y la definicion de CABs para cada uno.

cambios El modulo de cambios debera permitir la conexion con los NO v
modulos de solicitudes e incidentes para relacionar los OFERTO
campos cuando un cambio se inicie a raiz de un ticket o
viceversa.
. La plataforma oferta debe permitir crear el catélogo de NO e
6. Catalogo de - T
caiviaibe servicios dela organizacion dondg se detalle, todos los OFERTO
servicios, categorias y subcategorias.
7 Plantillas La p!a}aforma Idebe permitir la creacién de p_lgniilias de NO N4
personalizadas servicios e incidentes para acelerar la creacion de los OFERTO
tickets en el momento del ingreso.
8. Medicion de La s_ol_uciénlde_be implementar SLAs para cada uno qe los NO I
SLAS servicios e incidentes para llevar un correcto seguimiento OFERTO

de los tiempos de ejecucion y cumplimiento de los tickets.
La plataforma debe contar con la funcionalidad de crear NO v
ticket mediante correo electronico, ademas debera enviar OFERTO
alertar sobre nuevos tickets asignados, vencimiento de
SLA, reportes programados, entre otros.

La plataforma ofertada debe contar con varias estrategias NO v
de asignacion de los tickets nuevos considerando al menos | OFERTO
disponibilidad o carga de trabajo del tecnico.
La plataforma debe contar con la funcionalidad de enviar NO v
una encuesta de satisfaccion a los usuarios finales luego OFERTO
de cada interaccion.

9. Integracion
con correo
electronico

10. Asignacion
de solicitudes

11. Encuestas
de satisfaccion
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REQUERIMIENTOS

NO NO
Bt COMES 8 cumpies | SO0 E CUMPLE
Los resultados deben estar disponibles para ser analizados NO v
y aplicar procesos de mejora continua. OFERTO
La plataforma debera contar con un portal donde los NO v
usuarios finales pueden iniciar sesion en un portal web OFERTO
12. Portal de para enviar soiicitudes'de serv]pio e incidentes. También
aultoservicio puede acceder a sus tickets ex:_stgntes, encon_trar
soluciones en la base de conocimientos y realizar un
seguimiento del estado de todas sus solicitudes, lo que
reducira la carga de la mesa de servicio.
Es importante que la plataforma cuente con una aplicacion NO B
13. Aplicacion | movil que permita a los técnicos y usuarios acceder OFERTO
mavil facilmente a gestionar su lista de pendientes directamente
desde su teléfono mévil.
La plataforma ofertada debe incluir una gran variedad de NO v
informes predefinidos que presenten informacion detallada | OFERTO
de cada uno de los modulos de la plataforma,
Adicionalmente, debe contar con funcionalidades
avanzadas de reporteria que permitan crear informes con
14. Informes campos y formatos personalizados seguin requerimientos
predefinidos y | g5pacificos.
peisonalzies Los reportes de la mesa de ayuda deben poder exportarse NO v
en formatos xIs, csv, pdf, html. OFERTO
Los reportes deben permitir la funcionalidad de NO v
calendarizacion para poder programar el envio automatico | OFERTO
en fechas pre-establecidas.
15. La propuesta debe incluir un plan de implementacion NO 4
Implementacion | detallando cada una de las fases del proyecto de OFERTO
y plan de implementacion y sus dependencias.
seguimiento de | El proveedor debera incluir un plan de soporte, NO v
la solucion. capacitacion y acompafiamiento posterior a la OFERTO

Instituto, revisé y realizd el andlisis econdmico, teniendo en cuenta gue

Conclusion Evaluacion Técnica: Visto lo anterior la Comision de Evaluacion de
icitaciones CONCLUYO que las ofertas presentadas por las empresas PC
SOFTWARE S. de R.L. y AGREGA S. de R.L. de C.V., CUMPLEN con las
‘dj gspecificaciones de la evaluacion técnica de la oferta. CONSIDERANDO (9): Que,

continuando con el proceso de evaluacion, el Comité de Licitaciones de este

las

empresas ofertaron por lotes distintos y que la disponibilidad presupuestaria para
el proceso es por TRES MILLONES CIENTO NOVENTA Y UN MIL CIEN LEMPIRAS
EXACTOS (L.3,191,100.00).Conclusion del Analisis Econémico: Considerando

que la disponibilidad presupuestaria para el proceso es por TRES MILLONES
CIENTO NOVENTA Y UN MIL CIEN LEMPIRAS EXACTOS (L.3,191,100.00) La
oferta de la empresa PC SOFTWARE S. de R.L para el Lote No. 1, es por un monto
que equivale a UN MILLON DOSCIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL LEMPIRAS
EXACTOS (1,288,000.00) y la oferta de la empresa AGREGA S. de R.L. de C.V. por
el Lote No.3 es por un monto que equivale a TRESCIENTOS SESENTA Y OCHO
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MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y DOS LEMPIRAS CON CINCUENTA CENTAVOS
(L. 368,862.50), por lo tanto se CONCLUYO que los lotes ofertados se ajustan al
presupuesto disponible. Y en base a lo establecido en los DDL - |AO -41.1, “La
adjudicacion se harda por lote al oferente que cumpla con todos los requisitos
exigidos en la presente Licitacion, que cumpla con las especificaciones técnicas
requerida y presente la oferta mas baja”, CONSIDERANDO (10): Que, la Comité de
Evaluacion de Licitaciones del Instituto de la Propiedad con fundamento legal en los
Articulos siguientes 33, 39, 51 y 52 de la Ley de Contratacion del Estado; Articulos
53, 100, 117, 125, 126 y 127 del Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado,
IAO 37.1, 38.1 y 39.1 y Seccion |l Datos de la Licitacion DDL 41.1 del Pliego de
Condiciones que rigen este Proceso de Licitacion. RECOMENDO: PRIMERO:
Adjudicar a la empresa PC SOFTWARE S. de R.L. El Lote No 1 correspondiente a
catorce (14) LICENCIAS DE SOFTWARE AUTOCAD por un valor de UN MILLON
DOSCIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL LEMPIRAS EXACTOS (1,288,000.00).
SEGUNDO: Adjudicar a la empresa AGREGA S. de R.L. de C.V. El Lote No 3,
correspondiente a veinte (20) LICENCIAS DE SOFTWARE SERVICE DESK PLUS por ===
un valor de TRESCIENTOS SESENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS SESENTA
DOS LEMPIRAS CON CINCUENTA CENTAVOS (L. 368,862.50). TERCER 3
Declarar DESIERTO los siguientes Lotes: LOTE 2 - LICENCIAMIENTO D
BENTLEY MAP FOR MICROSTATION, LOTE 4 - SOFTWARE TD-UTM A TOPO M2,
LOTE 5 - ACTUALIZACION DE FIRMWARE ( TPP — Firmware maintenance — TAP
NetR3, NetR5, NetR8, NetR9, NetRS, NetD3 o NetM3 Reinstatement y el LOTE 6 -
LICENCIA VMWARE WORK STATION (Linux y Oracle). CUARTO: Autorizar iniciar un

nuevo proceso para los Lotes Desiertos de acuerdo con el Articulos 57 de la Ley de
Contratacion del Estado y Articulo 173 del Reglamento de la Ley de Contratacion del

Estado.

CONSIDERANDO (11): Que mediante el articulo 4 del Decreto 82-2004 del 28 de
mayo del 2004, contentivo de la Ley de Propiedad, se cred el Instituto de la Propiedad
como un ente desconcentrado de la Presidencia de la Republica, atribuyendole
personalidad juridica y patrimonio propio, funcionando con independencia técnica,
administrativa y financiera. CONSIDERANDO (12): Que mediante el articulo 8 de la
Ley de Propiedad, se cre¢ el Consejo Directivo como 6rgano de decision y direccion

superior del Instituto de la Propiedad y de conformidad a lo dispuesto en su articulo
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10, se le confieren atribuciones y facultades, que, entre otras, se encuentra la de
delegar en el Secretario Ejecutivo y en los Directores Generales atribuciones para el
cumplimiento de sus funciones. CONSIDERANDO (13): Que al tenor de lo
establecido en el articulo 11 y 12 de la Ley de Contratacion del Estado, el Consejo
Directivo del Instituto de la Propiedad, mediante Acuerdo No. CD-IP-004-2022,
delego en el Secretario Ejecutivo la facultad de aprobar y adjudicar las Licitaciones
y otros procesos de contratacion de acuerdo con la Ley de Contratacion del Estado,
hasta un monto de diez millones de Lempiras (L. 10,000,00000); en caso de un monto
superior, debera ser adjudicado por el Consejo Directivo. Delegacion que fue
ratificada mediante Acuerdo No. CD-IP-002-2023 de fecha 9 de febrero del 2023.
CONSIDERANDO (14): Que la Ley de Propiedad establece que el Secretario
Ejecutivo tiene entre sus funciones: orientar, dirigir, coordinar, supervisar, controlar
y facilitar la gestion administrativa del Instituto de la Propiedad: asimismo firmar
actos, contratos y convenios en las areas de su competencia, entre otras.
CONSIDERANDO (15): Que las Disposiciones de Presupuesto vigentes para el

presente ano dos mil veintitrés (2023), sefalan en su articulo 84, que para los

*IQ tectos de aplicacion de los articulos 360 de la Constituciéon de la Republica y el

s, Articulo 38 de la Ley de Contrataciéon del Estado y demas leyes aplicables, se

e gstablece los montos exigibles para licitaciones, concursos o cotizaciones,
etalléndose que, para el suministro de Bienes y Servicios de L 1,000,000.00 en

delante, se realizara mediante el proceso de Licitacion Publica, por lo que
verificados los valores en el presente proceso de licitacién se constata gue se
cumplieron con todos las requisitos exigidos en las disposiciones que regulan las
contrataciones del Estado. POR TANTO: Con fundamento en los articulos: 321 y 360
de la Constitucion de la Republica; 1, 2, 43, 116, 120 y 122 de la Ley General de la
Administracion Publica; 1, 2, 4, 5, 23, 24, 25, 26 y demas aplicables de la Ley de
Procedimiento Administrativo; 5, parrafo segundo, 1, 6, 7, 11, 12, 46, 47, 48, 50, 51 y
52 de la Ley de Contratacion del Estado; Articulos 53, 100, 117, 119, 120, 125, 126,
127,131, 132 y 137 del Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado: 1AO 37.1,
38.1 y 39.1 y Seccion Il Datos de la Licitacion DDL 36.6 y 41.1 del Pliego de
Condiciones que rigen el presente proceso: 3, 24, 25, 26 de la Ley de Compras
Eficientes y Transparentes a través de Medios Electrénicos; 4, 5, 6, 8, 10 y 11 de la
Ley de la Propiedad, y el Acuerdo No. CD-IP-002-2023 emitido por el Consejo

Directivo en fecha nueve (9) de febrero del afo dos mil veintitrés
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(2023). RESUELVE: PRIMERO: ADJUDICAR a la empresa PC SOFTWARE S. de
R.L. El Lote No 1 correspondiente a catorce (14) LICENCIAS DE SOFTWARE
AUTOCAD por un valor de UN MILLON DOSCIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL
LEMPIRAS EXACTOS (1,288,000.00). SEGUNDO: ADJUDICAR a la empresa
AGREGA S. de R.L. de C.V. El Lote No 3, correspondiente a veinte (20) LICENCIAS
DE SOFTWARE SERVICE DESK PLUS por un valor de TRESCIENTOS SESENTA Y
OCHO MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y DOS LEMPIRAS CON CINCUENTA
CENTAVOS (L. 368,862.50). TERCERO: DECLARAR DESIERTO los siguientes
Lotes: LOTE 2 - LICENCIAMIENTO DE BENTLEY MAP FOR MICROSTATION, LOTE
4 - SOFTWARE TD-UTM A TOPO M2, LOTE 5 - ACTUALIZACION DE FIRMWARE
( TPP - Firmware maintenance — TAP NetR3, NetR5, NetR8, NetR9, NetRS, NetD3 o
NetM3 Reinstatement y el LOTE 6 - LICENCIA VMWARE WORK STATION (Linux y
Oracle). CUARTO: Autorizar iniciar un nuevo proceso para los Lotes Desiertos de
acuerdo con el Articulos 57 de la Ley de Contratacion del Estado y Articulo 173 del
Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado. QUINTO: Se instruye a la
Direccion General Administrativa y al Departamento de Adquisiciones de este
Instituto darle cumplimiento a la presente resolucion conforme los procedimientos
administrativos legales vigentes. NOTIFIQUESE. (F Y S) LUCY IRACEMA
SALGADO SUAREZ SECRETARIA EJECUTIVA (F Y S) ABOG. MARCO ANTONIO
SANCHEZ SECRETARIO GENERAL POR DELEGACION DEL INSTITUTO DE LA
PROPIEDAD, Para constancia y los fines correspondientes se firma la presente
certificacion a los veintiun (21) dias del mes de junio del afno dos mil veintitrés

(2023).
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SECRETARIO G RAL POR DELEGACION DEL |
(Acuerdo No. SE-IP-159-2023 de fecha 18
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